
 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L    S I B I U  

C O M U N A    O R L A T 
C O N S I L I U L    L O C A L :  

 
 

H O T Ă R Â R E A  
Nr. 34/2015 

privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul II anul 2015 
 
 
 

Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de                 
30. 07.2015  

În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 ,                 
republicată ,  

Luând în considerare expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul               
Comunei Orlat prin care se proprune Consiliului Local aprobarea contului de execuţie pe trimestrul II               
anul 2015 , precum şi raportul de specialitate întocmit în acest sens , 

Ţinând seama de dispoziţiile art. 49 alin. 12 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele               
publice locale , modificată şi completată ulterior , 

Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din            
Comuna Orlat ,  

Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2 , art. 39 alin. 1, ale art. 115 alin. 1 lit. b din                      
Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată ,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1 : ​Se aprobă contul de execuţie al bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul II anul                
2015 , potrivit anexei nr. 1 ,care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se anexează la aceasta . 
Art. 2 (1): Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării          
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei               
Orlat . 
          (2): Aducerea la cunoştinţa publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei            
publice locale , prin afişare la Panoul de Afişaj al Consiliului Local al Comunei Orlat. 
          (3): Se încredinţează primarul Comunei Orlat cu ducerea la îndeplinire a prevederilor           
prezentei hotărâri. 

 
Adoptată la Orlat , data : 30 iulie 2015 

 
PREŞEDINTE de şedinţă  ,  

CONSILIER: 
ALBU ILIE 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR Comuna Orlat ,  
VULEA MONICA - ELENA 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 12 
PENTRU 12 
ÎMPOTRIVĂ  0 

 



 
ABŢINERI 0 
5EX:  1EX DOSAR SEDINŢĂ 
          1 EX PREFECTURĂ  
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          1 EX CONTABILITATE  

 
 
 

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 34 /2015 
  

 
COMUNA ORLAT 

 
CONTUL  DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL PE TRIM. II  ANUL 2015 

 
  lei 

COD INDICATOR CREDITE  
DE  

ANGAJA 
MENT 

PREVEDERI 
BUGETARE  

ANUALE 
APROBATE 
LA FINELE 
PERIOADEI 

DE 
RAPORTARE 

PREVEDERI 
BUGETARE 
TRIMESTRI

ALE 
CUMULATE 

INCASĂRI / 
PLĂŢI 

REALIZATE 

0. 1.   2. 3. 
 TOTAL VENITURI: 

din care 
 8.988.440 5.974.090 5.342.146 

 1. VENITURI  FISCALE 
– din care:  

 3.168.720 1.781.600 1.781.052 

03.02.18 - impozit pe veniturile 
din transf. propr. 
imobiliare din 
patrimoniul personal 

 10.000 5.000  5.998 

04.02.01 - Cote defalcate din 
impozitul pe venit  

 300.000 150.000 259.382 

04.02.04 - Sume alocate de CJ  512.060 350.000 294.741 
07.02.01.01 - impozit pe clădiri PF  100.000 70.000 89.693 
07.02.01.02 - impozit pe clădiri PJ  80.000 50.000 59.731 
07.02.02.01 - impozit pe terenuri PF  35.000 25.000 27.374 
07.02.02.02 - impozit pe terenuri  PJ  17.000 10.000 9.398 
07.02.02.03 -  impozit teren 

extravilan 
 55.000 45.000 48.054 

07.02.03 - taxe judiciare timbru   0 0 2659 
07.02.50 - alte impozite şi taxe pe 

proprietate 
 1.000 600 239 

11.02.02 Sume defalcate din TVA 
pentru finanţarea chelt 
descentralizate 

 1.840.000 940.000 870.060 

11.02.06 Sume defalcate din TVA 
pentru echilibrarea bug. 
locale 

 63.660 37.000 0  

12.02.07 Taxe hoteliere  0 0 364 
 



 

16.02.02.01 - taxe asupra mijl. de 
transport PF 

 80.000 60.000 63.106 

16.02.02.02 - taxe aspra mijl. de 
transport PJ 

 50.000 35.000 38.724 

16.02.03 - taxe si tarife elib. 
licenţe 

 18.000 15.000 10.729 

16.02.50 - alte taxe ptr.utilizarea 
bunurilor 

 7.000 4.000 800 

18.02.50 - alte impozite şi taxe  0 0 0 
 2. VENITURI 

NEFISCALE 
 594.000 162.000 126.778 

30.02.05.30 -  venituri din concesiuni 
şi închirieri de către 
instituţiile publice 

 150.000 100.000 67.016 

33.02.28 - venituri din recuperarea 
ch.de judecată ,imputaţii 
şi despăgubiri 

 0 0 58 

34.02.02 - taxe extrajudiciare de 
timbru 

 6.000 4.000 5.270 

35.02.01 - venituri din amenzi şi 
alte sancţiuni 

 30.000 16.000 16.004 

36.02.06 - taxe speciale  8.000 4.000 7.726 
36.02.50 - alte venituri   400.000 200.000 197.722 
37.02.03 Vărsăminte din SF pentru 

finanţarea SD(cu semnul 
minus ) 

  
-469.150 

 
-143.410 

 
0  

37.02.04 Vărsăminte din SF 
pentru finanţarea SD(cu 
semnul plus ) 

  
+469.150 

 
+143.410 

 
0  

39.02.01 Venituri din valorificarea 
unor bunuri ale 
instituţiilor publice 

 111.300 111.300 111.871 

39.02.07 Venituri din vânzarea 
unor bunuri aparţinând 
dom.privat al statului sau 
al unit.administrativ 
teritoriale 

 14.200 14.200 14.284 

40.02.14 Sume din excedentul BL 
utilizate ptr.finaţarea SD 

 0 0 3.140.521 

42.02.20 Subvenţii de la BS catre 
BL necesare susţinerii 
derulării proiectelor 
finanţate din FEN 
postaderare 

 1.456.500 1.064.500 0 

42.02.34 Subvenţiii încălzire cu 
lemne 

 1.000 1.000 622 

45.02.04.01 Sume primite de la UE în 
contul plăţilor efectuate 
în anul curent 

 3.462.490 2.482.260 0 

 



 

 Sume primite de la UE în 
contul plăţilor efectuate 
în anii anteriori 

 180.230 180.230 0 

45.02.04.03 Prefinanţare  0 0 0 
 TOTAL VENITURI SF  3.294.570 1.978.190 2.075.470 
 TOTAL VENITURI SD  5.693.870 3.995.900 3.266.676 
 TOTAL CHELTUIELI 

– din care: 
10.578.000 14.590.570 10.052.190 4.578.524 

51.02 CAP. AUTORITĂŢI 
PUBLICE ŞI ACŢIUNI 
EXTERNE 

 490.900 294.300 232.354 

 - cheltuieli de personal  321.900 184.400 170.195 
 - bunuri şi servicii  163.000 103.900 56.521 
 - alte transferuri  2.000 2.000 1.800 
 - alte cheltuieli  4.000 4.000 3.976 
 - plăti efectuate în anii 

precedenţi şi recuperate 
în anul current 

   -138 

54.02 CAP. ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE 

 277.570 132.630 17.040 

 - ch.de personal  33.200 15.300 14.920 
 - bunuri şi servicii  10.500 6.750 2.120 
  - fonduri de rezervă   233.870 110.580 0 

61.02 CAP. ORDINE 
PUBLICĂ ŞI 
SIGURANŢĂ 
NAŢIONALĂ. 

 45.200 26.040 8.346 

 - ch.de personal  17.200 9.190 8.346 
 - bunuri şi servicii  28.000 16.850 0 
 - cheltuieli de capital  0 0 0 

65.02 CAP. ÎNVĂŢĂMÂNT  1.447.500 831.400 808.892 
 - cheltuieli de personal  1.252.000 752.200 750.680 
 - bunuri şi servicii  195.500 79.200 58.212 

67.02 CAP. CULTURĂ 
RECREERE ŞI 
RELIGIE 

 235.600 192.520 72.083 

 - cheltuieli de personal  15.700 7.520 7.073 
 - bunuri şi servicii  119.900 105.000 15.010 
 -alte cheltuieli 

(sustinerea cultelor) 
 100.000 80.000 50.000 

68.02 CAP. ASIG. ŞI 
ASISTENŢĂ 
SOCIALĂ 

 294.000 147.200 117.102 

 - cheltuieli de personal  100.000 61.200 48.147 
 - asistenţă socială  194.000 86.000 68.955 

70.02 CAP. LOCUINŢE, 
SERVICII ŞI 

162.000 539.000 319.500 104.333 

 



 

DEZVOLTARE 
PUBLICĂ 

 - bunuri şi servicii  243.000 163.500 44.333 
 - cheltuieli de capital 162.000 296.000 156.000 60.000 

74.02 CAP. PROTECŢIA  
MEDIULUI 

726.500 1.075.000 754.800 243.414 

 - cheltuieli de personal  70.000 38.300 31.050 
 - bunuri şi servicii  88.500 62.000 15.726 
 -proiecte cu finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile(FEN) 
postaderare 

444.500 634.500 634.500 196.638 

 - ch.de capital 282.000 282.000 20.000 0 
83.02 CAP.AGRICULTURĂ, 

SILVICULTURĂ  ŞI 
VÂNĂTOARE 

7.787.000 7.947.000 6.527.000 2.969.593 

 - bunuri şi servicii  27.000 27.000 3.946 
 -proiecte cu finantare din 

fonduri externe 
nerambursabile(FEN) 
postaderare 

7.787.000 7.920.000 6.500.000 2.965.647 

 - cheltuieli de capital 0 0 0 0 
84.02 CAP. 

TRANSPORTURI 
1.902.500 2.238.800 826.800 5.367 

 - bunuri şi servicii  77.300 65.300 4.749 
 - cheltuieli de capital 1.902.500 2.161.500 761.500 618 
 TOTAL CH. 

SECŢIUNEA DE 
FUNCŢIONARE 

 3.294.570 1.978.190 1.353.821 

 TOTAL CH. 
SECŢIUNEA DE 
DEZVOLTARE 

10.578.000 11.296.000 8.074.000 3.224.703 

 
 

Adoptată la Orlat , data : 30 iulie 2015 
 

PREŞEDINTE de şedinţă  ,  
CONSILIER: 
ALBU ILIE 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR Comuna Orlat ,  
VULEA MONICA - ELENA 

 

 


